
 
 

 
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
 

 
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO  
Campus de Sumé 

 
 

 
 
 

PORTARIAS – OUTROS SERVIÇOS 
 
 
 
 

 
DIREÇÃO DO CDSA/UFCG - ANO 2017 - No 5         Sumé – Paraíba / 10 de julho de 2017 



 
 

Portaria CDSA Nº 020, de 27 de junho de 2017 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
(CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição, resolve: 
 
Art. 1º Designar para a Coordenação Administrativa (interina) da Unidade 
Acadêmica de Ciências Sociais- UACIS no período de 14 à 30 de junho: 

 
1. Wallace Gomes Ferreira de Souza - Professor adjunto, 
matrícula SIAPE nº 2081790. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 14 de junho 
2017. 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor do CDSA 

 
 
Portaria CDSA Nº 21, de 04 de julho de 2017. 
 
O Diretor em do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
(CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição, resolve:  
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo discriminados, para constituírem a 
Coordenação de Projetos e Modernização Administrativa (CPMA) do 
Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido - Campus de 
Sumé: 

 
Alex Bruno F. M. do Nascimento– Mat. SIAPE 12056139– Presidente 
Allan Gustavo Freire da Silva– Mat. SIAPE 1187149– Membro 
Daniel Augusto de Moura Pereira – Mat. SIAPE 1771877 – Membro 
Dielle Oliveira Filocre Rodrigues – Mat. SIAPE 2055610 – Membro 
José Irivaldo Alves de O. Silva – Mat. SIAPE 1325944 – Membro 
Luis Antonio Coelho da Silva – Mat. SIAPE 2489293 – Membro 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 04 de fevereiro de 2017. 
 

José Vanderlan Alves de Oliveira 
Diretor do CDSA 

 
 
Portaria CDSA Nº 022, de 04 de julho de 2017. 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
(CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição, resolve:  
 
Art. 1º Designar os servidores ealunos abaixo discriminados, para 
constituírem a Comissão Institucional para Gestão Energética e Hídricado 
Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido - Campus de 
Sumé: 

 

José Irivaldo Alves de Oliveira Silva– Mat. SIAPE 1325944– Presidente 
Alecksandra Vieira de Lacerda – Matr. SIAPE 1771989 – Membro 
Allan Gustavo Freire da Silva – Matr. SIAPE 1187149 – Membro 
Ana Cristina Chacon Lisboa – Matr. SIAPE 1768805 – Membro 
Carina Seixas Maia Dornelas – Matr. SIAPE 1771906 – Membro 
Dielle Oliveira Filocre Rodrigues – Matr. SIAPE 2055610 – Membro 
Ilza Maria do Nascimento Brasileiro – Matr. SIAPE 2552724 – Membro 
Jefferson Roberto Nascimento Pinto – Matr. 714130117 – Membro 
João Severo Filho – Matr. SIAPE 1762278 – Membro 
José Marciano Monteiro – Matr. SIAPE 1836148 – Membro 
Sílvia Maria Dantas – Matr. 715110073 – Membro  
Tanielzy Lêla Araújo – Matr. SIAPE 1832553 – Membro 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor do CDSA 

 
 
Portaria n º 023/CDSA/UFCG, de 07 de julho de 2017. 
 
  O Diretor do Centro de Desenvolvimento 
Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na 
Lei 8.666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58) , resolve: 
 
Art. 1º Designar TANIELZY LÊLA ARAÚJO, CPF nº 018.978.394-05, 
ocupante do cargo de Administrador(a), matrícula SIAPE nº 1832553, do 
quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de 
Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercer a função de 
Responsável pela Fiscalização do Contrato CDSA/UFCG Nº 03/2017– 
Empresa José Ronyelly Abrantes Silva -ME. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para o fornecimento e distribuição de refeições 
(desjejum, almoço e jantar), tipo quentinha, para os estudantes do 
CDSA/UFCG – Campus de Sumé -Titular, da Unidade Gestora 158401-
CDSA/Gestão 15281-UFCG. 

 
Art.2º Designar RIVALDO BEZERRA DE AQUINO FILHO, CPF nº 
056.215.044-70, matrícula SIAPE nº1762113, Técnico em Assuntos 
Educacionais, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no 
Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercer a 
função de Responsável pela Fiscalização de Contrato CDSA/UFCG N 
º03/2017– Empresa José Ronyelly Abrantes Silva-ME. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para o fornecimento e distribuição 
de refeições (desjejum, almoço e jantar), tipo quentinha, para os 
estudantes do CDSA/UFCG – Campus de Sumé -Substituto, da Unidade 
Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor do CDSA 

 

 
 

 
 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
 

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Farias 

Diretor do CDSA: José Vanderlan Leite de Oliveira 
Vice-Diretor do CDSA: José Irivaldo Alves de Oliveira Silva 

Jornalista responsável: Rosenato Barreto de Lima DRT/365-PB.  
Tiragem: 10 exemplares 

Publicado em 10 de julho de 2017 


